diens,

diens, etiam impedire cum possit; quia in tali casu nec directè, nec indirectè censetur cooperari ad ingressum. Ita Delbene *r. 2. de immunit. c. 19. dub. 67* ubi *n. 5.* addit, monialem confabulantem, vel concomitantem personas illicitè ingressas, non affici dicitis pœnis, etiam si colloquendo sic causa, quod ille dicitur immoeretur; quod sustinet etiam Sanchez, quia verò non dicitur admittere ad ingressum, cum jam sint ingressæ; tamè licet non subficiatur pœnis ipsa monialis, peccat contra obligationem clausuræ. Ita Bonacina, qui censet, Prælatam, vel aliam, cui incumbit onus impediendi ingressum, subijci præfatis pœnis, non solum si sua locutione detineat diutius ingressum, verum etiam si non expellat, cum possit.

Quar. 4. Quas pœnas incurrant moniales illicitè egredientes è monasterio.

Resp. Pœnas clausuram violentes, sive parùm, sive multùm, dummodò egressus sit completus, peccare graviter, & ipso facto contrahere excommunicationem Pape reservatam ex Conclit. S. Pii V. quæ incipit, *Decoris*, quam excommunicationem contrahunt etiam licentiam egressas quomodocumque concedentes aliter, quam in constitutione permissum est. Item lata est excommunicatio adversus concomitantes, ac illarum receptatrices personas laicas, sive ecclesiasticas, consanguineas, vel non. Insuper adversus egressas, & Superiores licentiam concedentes statuit Pontifex privationem dignitatum, officiorum, & administrationum, quæ eo tempore obtinent, reddique inhabiles ad ea, & alia in posterum obtinenda.

Quar. 7. Quinam comitatus, & receptio necessarii sint, ut comitantes, & recipientes mo-

monialem iniquè egressam excommunicationis censuram incurrant.

Resp. Debere esse comitatum, vel receptionem, quæ cum egressum, vel illius pervertentiam foveat; alias non est formalis comitatus, vel receptio monialis è monasterio egressæ, ita Delbene *loc. cit.* Quare pœnas non incurrunt monialem comitantes, vel recipientes post egressum illicitum, ut ejus honoris, & honestati consulant, immò ob solam urbanitatem, amicitiam, aut cognationem; dummodò non faveant illicito egressui, nec pervertentiæ in illo. Lamas, Rodriq. & alii.

Quar. 8. An prædictæ pœnæ afficiant monialem legitimo titulo egressam, sed cessante egressus causa, iniquè extra claustra commorantem.

Resp. Negat Sanch. *lib. 6. c. 15. num. 70.* Quia Pontifex has pœnas indixit egredientibus aliter, ac ipse disposuerat; hæc autem monialis non aliter egressa est, esto aliter post egressum commoretur. Oppositum docent Lamas, & Castropol, quia Pontifex imponens prædictas pœnas non ulus est verbo *egredientes*; sed *egressas*, ut tacitè innueret spectare non physicum egressum tantum, sed etiam moralem, & continuatum.

Quar. 9. Quibus pœnis afficiantur accedentes ad colloquendum cum monialibus sine licentia.

Resp. Contra laicum, & Clericum monasteria frequentantes, & præmissa Episcopi monitione ab accessu non desistentes, in *cap. monasteria*, & *cap. ut Clerici de vita*, & *honest. Cleric.* statuitur pœna. Ille debet excommunicari; iste verò non tantum excommunicari, sed etiam ab officio suspendi, & deponi. Contra utrumque procedere potest Episcopus.

Episcopus, si post præmissam monitionem semel tantum accedat, quia sunt sufficienter contumaces, & semel tantum accedendo dicuntur non desistere, Bonac. *de claus.* 9. 3. p. 4. Per quot autem actus inducatur frequentia accessus, discrepant de more Doctores. Per duas vices suscinent in terminis Cosm. & Gratian. quibus assentitur Lamas; si fiant una die, vel duobus diebus continuis; negat tamen de toto mense. Per trinum accessum tribus diebus continuis frequentiam haberi defendunt Manuel, & Navarrus, quibus adhæret Sanchez, qui addit, unicum etiam accessum singulis mensibus frequentiam nuncupari. Placet sententiæ Barbosa *allegat.* 102. n. 70. hoc relinquendum esse prudentis arbitrio.

Contra Regulares verò ad monialium monasteria accedentes imposita est pœna privationis officiorum, vocis activæ, & passivæ ipso facto incurrenda, ut patet ex decretis Sac. Congregat. jussu Sixti V. & Urbani VIII. editis, & ex Constitutionibus Gregorii XV. & Alexandri VII. Possunt quoque ab Episcopo excommunicari, ut ex Sac. Congreg. Decreto approbante Clemente IX. & etiam carcerari, ut tradunt Boer. & Gmid. Pap. quos refert, sed impugnat Palqual. *loc. cit.* n. 1139. & prædictis pœnis subduntur Regulares etiam ob unicum accessum, quia de accedentibus, non de frequentantibus loquuntur decreta, sub quibus etiam Equites Hierosolomitani ex eisdem Sac. Congregationis declaratione comprehenduntur.

Quar. 10. An prædictæ pœnæ obligent in conscientia ante iudicis declarationem.

Resp. Excepta excommunicatione, alias pœnas non obligare in conscientia, affirmat Suar.

Suar. 1. 4. *de relig. lib. 1. cap. 7. in fin.* qui de magis communi testatur, quamvis alii doceant, pœnam in inhabilitatis obligare ante declarationem criminis commissi, quia hæc pœna est purè privativa non requirens factum hominis positivum ad sui executionem. Cajetanus, & plures alii adducit Sanchez *lib. 2. cap. 39. n. ul.* Alii verò distinguunt; Si pœna inhabilitatis apponatur simul cum aliis pœnis, quæ non obligant in conscientia ante declarationem, tunc neque hæc obligabit; alias secus, si ponatur per se, vel cum aliis merè privativis. Covar. & Filliuc. Media tamen sententia ex stylo curiæ magis recepta suscinet, dictam privationis officiorum pœnam obligare in conscientia, quando casus est manifestus, quia tunc superioris acta incipiunt esse, nulla cessante; at quando privatio est occulta, non videtur obligare in conscientia, quia ejus acta ratione publici officii sunt valida manente titulo colorato.

Quar. 11. Quinam à prædictis censuris, & pœnis possint absolvere.

Resp. Ab excommunicatione, quam incurunt ingredientis sine necessitate, & licentia in scriptis ex decreto Tridentini, cum nulli sit reservata jure ordinario Episcopi, & Prælati suos subditos, & omnes confessarii approbati suos penitentes, *Cap. super de sent. excomm.* Ab excommunicatione verò contracta in terminis Conclit. Gregorii XIII. utpote reservata Pontifici, ipse solus potest absolvere, & ejus penitentiarum, & si casus sit occultus, etiam Episcopi, & Prælati, qui habent privilegium absolvendi suos subditos a casibus Papalibus occultis; Regulares quoque vir tute privilegiorum suæ religionis. Limitandum tamen, nisi ingressus fuerit ad malum finem,

nem, scilicet ad malum finem luxuriae: sic res, onus Romae, ut testatur Delbene; nam in hoc casu, licet occulto, quoad Episcopos derogatum fuisse decreto Tridentini *sess. 24. de reform. c. 6.* tradit Sanctarel. in *tract. de haeres. c. 5. dub. 1. n. 1.* ubi assertit decretum Sac. Congregat. quae censuit approbante Gregorio XIII. Bullam S. Pii V. etiam in occultis procedere; & oppositum sentit cum Bonacina Delbene, qui de tali declaratione asserit, autenticè, non constare. Quoad Regulares verò ex decreto Sac. Congreg. sub Clemente VIII. revocata sunt privilegia. Intelligunt tamen quoad poenitentes saeculares tantum, non verò regulares, Naldus v. *reservatio*, Vecchius, & Bordonus, qui quandam Sac. Congregat. declarationem adducunt.

In reliquis autem censuris, & poenis infligendis, vel contra Praelatos illicite monasteria ingredientes, vel contra ceteros, de quibus dictum est supra, potest, si occultae sint, Episcopus absolvere, & respectivè dispensare; haec enim facultas ei competit quoad suos subditos ex Trident. *sess. cit.* sicuti etià competit superiori religionis, etiam locali, ex privilegio circa suos religiosos, cum hic quoque circa predictos jurisdictionem quasi Episcopalem exerceat. Non potest tamen in inhabilitatibus in foro externo dispensare, cum nullum circa hoc appareat privilegium, ut probabilis contra Rodriq. sentiunt Lezana, Peyrius, & Bonacina; quod à fortiori tenendum est, si fuerit iudicis sententia subsecuta. Quomodo supradicta facultas competit etiam confessariis regularibus, qui vigore suorum privilegiorum possunt absolvere toties quoties ab omnibus casibus, & censuris, ac poenis confurgentibus ex eis, praeterquam à con-

à contentis in Bulla Cenae, & Decreto Clementis VIII. & à specialiter reservatis ab Ordinario, videatur Delbene *t. 2. de Immunit. c. 15. dub. 81. n. 3.*

Quar. 12. An contraveniens edicto Episcopi in materia clausurae possit ab excommunicatione infligita, & Episcopo edicente reservata absolvi à Metropolitano, vel à quocunque alio Episcopo:

Resp. Quoad utrumque negativè, & quidem quoad Metropolitanum, quia non est iudex, aut ordinarius suorum suffraganeorum, ac proinde nec eos excommunicare, nec ab excommunicatione absolvere valet extraneum appellationis, ut in *cap. Romana, & c. Venerabilibus §. excommunicatos vero; traditque Hostien. in sum. l. 5. de sent. excom. num. 2.* Astensis Paludan. & alii, quos sequitur Sayr. *de censur. lib. 2. cap. 20. num. 17.* quidquid dicat Sanchez *lib. 3. conf. cap. 1. n. dub. 35.* Quoad alios Episcopos probatur ex regula generali, quam tradunt Doctores, quod scilicet, qui excommunicationis, aut alterius censurae sententiam tulit, solus ipse absolvat. Quod habetur *ex cap. prudentiam §. sexta de off. deleg.* Alioquin destrueretur disciplina Ecclesiastica, praesertim in materia clausurae monialium peculiari juri Ordinariorum à Tridentino summopere commissarum. Et ita declaravit quo ad utrumque Sac. Cong. Concil. in *Bituntina die 13. Septemb. 1675.*